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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

Espinal (Tolima), Veinte (20) de Mayo de dos mil veinti uno (2021) 

 

 Vencido el término del traslado de la liquidación del crédito presentada por la parte 

actora sin objeciones, es del caso entrar el despacho a modificarla con apoyo en lo previsto 

en el Art 446 de la ritualidad civil, al evidenciar que el monto de los intereses moratorios 

es superior al que legalmente corresponde conforme a lo establecido en el artículo 884 del 

Código de Comercio, por lo que la referida liquidación en el presente proceso quedará en 

los siguientes términos:    
 

CAPITAL 1       4.720.000,00     

Fecha Días Interés Valor 

Inicial Final   Mora Intereses 

9-mar-17 31-mar-17 23 2,44% $ 88.295,47 

1-abr-17 30-jun-17 91 2,44% $ 349.342,93 

1-jul-17 31-ago-17 62 2,40% $ 234.112,00 

1-sep-17 30-sep-17 30 2,35% $ 110.920,00 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 109.504,00 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,30% $ 108.560,00 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 111.690,93 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 107.616,00 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 100.441,60 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 111.203,20 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 106.672,00 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 109.740,00 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 105.728,00 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 107.789,07 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 107.301,33 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 103.368,00 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 105.838,13 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 101.952,00 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 104.862,67 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 103.887,20 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 96.036,27 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 104.862,67 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 101.008,00 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 104.862,67 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 101.008,00 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 104.374,93 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 104.374,93 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 101.008,00 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 103.399,47 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 99.592,00 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 102.424,00 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 101.936,27 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 93.393,07 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 102.911,73 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 98.176,00 
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1-may-20 31-may-20 31 2,03% $ 99.009,87 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 95.344,00 

1-jul-20 31-jul-20 31 2,02% $ 98.522,13 

1-ago-20 31-ago-20 31 2,02% $ 98.522,13 

1-sep-20 30-sep-20 30 2,02% $ 95.344,00 

1-oct-20 31-oct-20 31 2,02% $ 98.522,13 

1-nov-20 30-nov-20 30 2,00% $ 94.400,00 

1-dic-20 31-dic-20 31 1,96% $ 95.595,73 

1-ene-21 31-ene-21 31 1,94% $ 94.620,27 

1-feb-21 28-feb-21 28 1,97% $ 86.785,07 

1-mar-21 31-mar-21 31 1,95% $ 95.108,00 

total intereses de mora    $ 5.059.965,87 

CAPITAL        4.720.000,00  

TOTAL OBLIGACION A 31/03/2021 $ 9.779.965,87 

     
CAPITAL 2       3.720.000,00     

Fecha Días Interés Valor 

Inicial Final   Mora Intereses 

20-ene-17 31-mar-17 71 2,44% $ 214.817,60 

1-abr-17 30-jun-17 91 2,44% $ 275.329,60 

1-jul-17 31-ago-17 62 2,40% $ 184.512,00 

1-sep-17 30-sep-17 30 2,35% $ 87.420,00 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 86.304,00 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,30% $ 85.560,00 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 88.027,60 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 84.816,00 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 79.161,60 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 87.643,20 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 84.072,00 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 86.490,00 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 83.328,00 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 84.952,40 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 84.568,00 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 81.468,00 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 83.414,80 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 80.352,00 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 82.646,00 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 81.877,20 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 75.689,60 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 82.646,00 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 79.608,00 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 82.646,00 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 79.608,00 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 82.261,60 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 82.261,60 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 79.608,00 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 81.492,80 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 78.492,00 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 80.724,00 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 80.339,60 
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1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 73.606,40 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 81.108,40 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 77.376,00 

1-may-20 31-may-20 31 2,03% $ 78.033,20 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 75.144,00 

1-jul-20 31-jul-20 31 2,02% $ 77.648,80 

1-ago-20 31-ago-20 31 2,02% $ 77.648,80 

1-sep-20 30-sep-20 30 2,02% $ 75.144,00 

1-oct-20 31-oct-20 31 2,02% $ 77.648,80 

1-nov-20 30-nov-20 30 2,00% $ 74.400,00 

1-dic-20 31-dic-20 31 1,96% $ 75.342,40 

1-ene-21 31-ene-21 31 1,94% $ 74.573,60 

1-feb-21 28-feb-21 28 1,97% $ 68.398,40 

1-mar-21 31-mar-21 31 1,95% $ 74.958,00 

total intereses de mora    $ 4.133.168,00 

CAPITAL        3.720.000,00  

TOTAL OBLIGACION A 31/03/2021  $ 7.853.168,00 

 

Por tanto, se aprueba la liquidación del crédito hasta el 31 de marzo de 2021, en la 

suma de $$ 9.779.965,87 para el capital uno y $ 7.853.168,00 para el capital dos. 

 

 

NOTIFIQUESE, 

La Juez,  

 

 

 

GLORIA CARMENZA TOVAR GUZMAN 

 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE ESPINAL TOLIMA. NOTIFICACION POR ESTADO. El Espinal 

Tolima, veintiuno (21) de mayo de dos mil veinte uno (2021), a las ocho de la mañana (8:00am). Por anotación en el 

estado Nº 54, se notifica el auto que antecede. Se desfija en la misma fecha a las 5:00 p.m.  

 

 

MARTHA ELENA GARAY 

Secretaria 

 


